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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo sestavit sbírku řešených příkladů z finanční

matematiky pro střední školy s ekonomickým zaměřením. Řešené příklady jsou

zaměřeny na mzdy, hospodaření domácnosti a investiční produkty (konkrétně na spořicí

účty, termínované vklady, stavební spoření a doplňkové penzijní spoření). Východiskem

pro tvorbu úloh byly Rámcové vzdělávací programy (RVP) pro obchodní školy. Při tvorbě

úloh byl kladen důraz na rozvoj klíčových kompetencí s RVP pro obchodní školy.

Annotation

The aim of this bachelor's thesis was to compile a collection of solved examples from

financial mathematics for high schools with economic specialization. The solved

examples are focused on wages, financial household management and investment

products (specifically on savings accounts, time deposits, a construction loan and

supplementary pension savings). The starting point for the formation of tasks were

Curriculum frameworks for business schools. In the process of creating exercises,

emphasis was put on the development of crucial competencies with the Curriculum

frameworks for business schools in the process of tasks.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce – sbírka příkladů z finanční matematiky pro SŠ

ekonomického zaměření jsem si vybrala z důvodu, že na středních ekonomických školách

se finanční gramotnost vyučuje i v jiných předmětech, než je jen matematika a občanská

výchova tak, jak je tomu na středních školách gymnazijního typu. Finančně gramotný

člověk by měl umět správně hospodařit se svými penězi, měl by si umět spočítat svůj plat

či mzdu a vědět, za kolik peněz reálně pracuje, měl by také poznat, zda je pro něj výhodné

peníze investovat a kam, ale také, jak si vybrat vhodný úvěr, aby nezaplatil

mnohonásobně více, než je nutné. V dnešní době si můžeme všimnout, že ne všichni lidé

jsou dostatečně finančně gramotní na to, aby si dokázali sami spočítat, co pro ně je a

naopak, co už pro ně není výhodné a kdo jiný, než absolvent střední školy s ekonomickým

zaměřením by jim měl být schopen poradit?

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na řešení příkladů, které každý člověk uplatní ve

svém běžném životě. Budu se tedy věnovat problematice tvorby osobního a rodinného

rozpočtu. Dále se zaměřím na rozdíl hrubé a čisté mzdy a uvedu její výpočet. A

v neposlední řadě se budu věnovat investičním produktům čili produktům, které mohou

zhodnotit naše peníze, sem patří například spořicí účty, termínované vklady, stavební

spoření a doplňkové penzijní spoření.
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2 CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo sestavit sbírku řešených příkladů z finanční matematiky

pro střední školy s ekonomickým zaměřením. Pro splnění cíle bylo potřeba si nejdříve

vymezit pojmy finanční gramotnost, finanční matematika a standardy finanční

gramotnosti pro SŠ. Poté nastudovat odpovídající Rámcový vzdělávací program (tj. RVP

pro obchodní školy) a zjistit nejen do jakých vzdělávacích oblastí, popř. okruhů je

problematika finanční matematiky implementována, ale i v jaké míře.

2.1 VYMEZENÍ POJMŮ

Finanční gramotnost – „Finanční gramotnost je souhrn znalostí, dovedností a

postojů nezbytných k dosažení finanční prosperity prostřednictvím zodpovědného

finančního rozhodování. Ke zvyšování finanční gramotnosti přispívá finanční vzdělávání

a praktické zkušenosti, např. se sjednáváním finančních produktů.“ [17]

Finanční matematika

Dříve než vymezíme pojem finanční matematika, musíme vymezit pojem Aplikovaná

matematika.

„Aplikovaná matematika je odvětví matematiky zabývající se studiem těch oblastí

matematiky, které se používají jako vhodný nástroj v nějakém nematematickém

oboru.“ [9]

Finanční matematika je jedním z odvětví aplikované matematiky. Jedná se o aplikaci

matematiky ve světě financí, bankovnictví a obchodu. Poskytuje matematické modely pro

finanční rozhodování, zabývá se finančními toky a optimálním užitím finančních

instrumentů. Jinými slovy: finanční matematika je obor aplikované matematiky

zabývající se finančními trhy.
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Standardy finanční gramotnosti

Standardy finanční gramotnosti stanovují ideální úroveň finanční gramotnosti pro

různé cílové skupiny (např. ZŠ, SŠ) a popisují konkrétní znalosti a dovednosti, kterých

by mělo být v příslušné cílové skupině dosaženo. Své využití mají ve dvou oblastech.

První oblastí je vzdělávání, kdy stanovují cílový stav a jsou implementovány do

rámcových vzdělávacích programů. Druhou oblastí je měření úrovně finanční

gramotnosti. [3]

Standardy finanční gramotnosti prošly v roce 2017 revizí a získaly následující podobu:

Tabulka 1: Standard finanční gramotnosti pro střední vzdělávání – oddíl A

NAKUPOVÁNÍ A PLACENÍ

Obsah Výsledky

- nakupování - zkontroluje ukázky vzorového dokladu a

smlouvy

- uvede příklad důsledků neznalosti

smlouvy, včetně všeobecných podmínek

- kriticky posoudí nabídku zboží a služeb

(podle vlastních či vyhledaných informací)

- placení - vybere vhodný způsob placení

- vybere vhodnou možnost směny cizí měny

a vypočte částku potřebnou pro tuto směnu

- inflace - vysvětlí vliv inflace na příjmy, vklady,

úvěry

- navrhne, jak se občan může chránit proti

mírné a proti vysoké inflaci

(Zdroj: [25])
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Tabulka 2: Standard finanční gramotnosti pro střední vzdělávání – oddíl B

HOSPODAŘENÍ DOMÁCNOSTI

Obsah Výsledky

- rozpočet domácnosti - rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy

a výdaje a na základě toho sestaví

rozpočet domácnosti

- navrhne, jak řešit schodkový rozpočet a

jak naložit s přebytkovým rozpočtem

domácnosti

(Zdroj: [3])

Revize z roku 2017 stanovuje jen prohloubení úrovně osvojení, udávám proto tabulku

ze standardu finanční gramotnosti z roku 2007.

Tabulka 3:Standard finanční gramotnosti pro střední vzdělávání – oddíl C

PŘEBYTEK ROZPOČTU DOMÁCNOSTI

Obsah Výsledky

- spoření - vybere vhodné spoření

- vypočte, jak dlouho spořit na určitý účel

- investice - posoudí různé druhy investic, včetně

investic do majetku

- na příkladu ukáže nutnost rozložení

rizika

- pojištění - v příkladu vybere vhodný druh pojištění
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- uvede příklady povinných pojištění

- popíše možnosti zabezpečení na stáří

(Zdroj: [25])

Tabulka 4: Standard finanční gramotnosti pro střední vzdělávání – oddíl D

SCHODEK ROZPOČTU DOMÁCNOSTI

Obsah Výsledky

- úroky, úvěry - vysvětlí způsoby stanovení úrokových

sazeb a využití RPSN

- odhaduje nebo vyhledá obvyklou

úrokovou sazbu a RPSN běžných druhů

úvěrů

- v příkladu vybere nejvhodnější úvěr

- v příkladu posoudí úvěruschopnost a

možnost zajištění úvěru

- důsledky nesplácení - navrhne řešení situace předlužení

- vysvětlí důsledky oddlužení

(Zdroj: [25])

2.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO OBCHODNÍ ŠKOLY

Po podrobné analýze dokumentu RVP pro obchodní školy jsem došla ke zjištění, že

standardy finanční gramotnosti, popř. kurikulu z finanční matematiky byly

implementovány do následujících oblastí: Občanský vzdělávací základ, Matematické
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vzdělávání, Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích a Odborné

vzdělávání (okruh Ekonomika a právo). Nyní se blíže podíváme na jednotlivé oblasti a

jejich vzdělávací obsah vztahující se k finanční matematice.

2.2.1 Občanský vzdělávací základ

Dle RVP pro obchodní školy vzdělávání v oblasti občanského vzdělávacího základu

směřuje k tomu, aby žáci dovedli využívat svých vědomostí a dovedností v praktickém

životě: ve styku s jinými lidmi a s různými institucemi. [22]

V této vzdělávací oblasti je definován i pojem finanční gramotnost, který úzce souvisí

s pojmem finanční matematika:

„Finanční gramotností se rozumí schopnost člověka řešit své sociální a finanční

záležitosti. Jde o soubor vědomostí, dovedností a postojů, které vytvářejí předpoklad pro

tuto schopnost finančně se zabezpečit, např. odpovědně spravovat osobní a rodinný


[…]

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úroků.

Řešení:

Budeme postupovat stejně, jako u prvního příkladu, jen pro výpočet celkové naspořené

částky využijeme vzorce (V3-12).

Státní příspěvek: měsíční vklad je vyšší než 1000 Kč, státní podpora tak bude 230 Kč.

Tabulka 21: Výpočet jednorázového vyrovnání (příklad 2)

Vklady celkem 1 800 ⋅ (12 ⋅ 5) = 108 000 Kč

Státní příspěvky

celkem

230 ⋅ (12 ⋅ 5) = 13 800 Kč

Naspořená

částka 𝑆 = 12 ⋅ (1 800 + 230) ⋅ (1 +
12 + 1

2 ⋅ 12
⋅ 0,025)

⋅
(1 + 0,025)5 − 1

0,025
= 129 778,1 Kč

Výnosy 129 778,1 − 108 000 − 13 800 = 7 978,1 Kč

Zdaněné výnosy 7 978,1 ⋅ 0,85 = 6 781,4 Kč

Jednorázové

vyrovnání

108 000 + 13 800 + 6 781,4 = 128 581,4 Kč

(Zdroj: vlastní)

Pan Teplý obdrží v 62 letech jednorázové vyrovnání ve výši 128 581,4 Kč.

Příklad 3:

Zadání: Paní Pokorná si každý měsíc přispívá na doplňkové penzijní spoření

1 200 Kč. Může si díky příspěvkům na penzijní spoření něco odečíst od základu daně?

V případě, že ano, o kolik korun se bude jednat?
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Řešení:

Ano, paní Pokorná si každý měsíc spoří více než 1 000 Kč, bude si proto moci od

základu daně odečíst tuto částku:

(1 200 − 1 000) ⋅ 12 = 2 400 Kč

Paní Pokorná si od základu daně bude moci odečíst 2 400 Kč.

Příklad 4:

Zadání: Pan Malátný si každý měsíc spoří na doplňkové penzijní spoření 900 Kč,

navíc mu každý měsíc na účet doplňkového penzijního spoření zasílá jeho zaměstnavatel

500 Kč. Může si pan Pokorný odečíst díky příspěvkům něco ze základu daně? V případě,

že ano, o kolik korun se bude jednat?

Řešení:

Ne, vlastní příspěvek pana Malátného nepřesáhne 1 000 Kč za měsíc, nebude si proto

od základu daně moci odečíst nic.

Příklad 5:

Zadání: Pan Novotný se ve 40 letech rozhodl, že si založí doplňkové penzijní spoření

u UNIQA penzijní společnosti, které v 60 letech vybere. Počátkem každého měsíce bude

pan Novotný spořit 600 Kč a penzijní společnost odhaduje v následujících 20 letech

průměrné zhodnocení 2 % p.a. Banka navíc nabízí pololetní připisování úroků. Jak

vysoké jednorázové vyrovnání obdrží pan Novotný v 60 letech?

Řešení:

Opět budeme postupovat stejně jako u prvního příkladu jen pro výpočet celkové

naspořené částky znovu využijeme vzorce (V3-12), jako u příkladu 2.

Dále si musíme dát pozor na to, že připisování úroků bude pololetní, n se proto bude

rovnat 40 (protože za 20 let máme 40 pololetí), i budeme muset vydělit dvěma, abychom

získali úrokovou sazbu za pololetí a m se bude rovnat 6 (v jednom pololetí máme 6

měsíců).
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Státní podpora: 90 + (600 − 300) ⋅ 0,2 = 150 Kč

Tabulka 22: Výpočet jednorázového vyrovnání (příklad 5)

Vklady celkem 600 ⋅ (12 ⋅ 20) = 144 000 Kč

Státní příspěvky

celkem

150 ⋅ (12 ⋅ 20) = 36 000 Kč

Naspořená

částka
𝑆 = 6 ⋅ (600 + 150) ⋅ (1 +

6 + 1

2 ⋅ 6
⋅

0,02

2
) ⋅

(1 +
0,02

2
)

40

− 1

0,02
2

= 221 271,9 Kč

Výnosy 221 271,9 − 144 000 − 36 000 = 41 271,9 Kč

Zdaněné výnosy 41 271,9 ⋅ 0,85 = 35 081,1 Kč

Jednorázové

vyrovnání

144 000 + 36 000 + 35 081,1 = 215 081,1 Kč

(Zdroj: vlastní)

Pan Novotný obdrží v 60 letech jednorázové vyrovnání ve výši 215 081,1 Kč.

Příklad 6:

Zadání: Pan Klika ve svých 45 letech uzavřel smlouvu o doplňkovém penzijním

spoření. Každý měsíc bude platit příspěvek ve výši 2 500 Kč. Může si náklady na placení

příspěvků uplatnit v daňovém přiznání? Pokud ano, jak vysoká bude daňová úspora?

Řešení:

Ano, pan Klika si každý měsíc spoří více než 1 000 Kč, bude si proto moci od základu

daně odečíst tuto částku:

(2 500 − 1 000) ⋅ 12 = 18 000 Kč

Ještě zbývá dopočítat daňovou úsporu, tu spočítáme jako 15 % z odečítané částky:
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18 000 ⋅ 0,15 = 2 700 Kč

Daňová úspora je tedy 2 700 Kč za rok.
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sbírku řešených příkladů z finanční

matematiky, která bude určena pro studenty středních obchodních škol.

Příklady vycházejí z témat definovaných v Rámcovém vzdělávacím programu pro

obchodní školy a z revidovaných standardů finanční gramotnosti z roku 2017.

V úvodní části práce jsou sepsány cíle a metodika této bakalářské práce, následuje

sbírka příkladů, kde u začátku každého tématu najdete nezbytné teoretické poznatky

k vybraným tématům a poté řešené příklady.

V této bakalářské práci jsou zahrnuty různé typy příkladů, které se objevují v běžném

životě.
