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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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B C N

Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu – rozvoji finanční gramotnosti žáka střední školy ekonomického

zaměření. V posledních letech dochází k velkému množství legislativních změn, které se týkají i problematiky

finančních produktů. Učitelé tak přivítají revidované sbírky finančních příkladů ve vazbě na současně platnou

legislativu.

Práce svým rozsahem a strukturou splňuje požadavky. Struktura práce je zjevně logicky propojena, umožnila

naplnění cíle a plně s ním koresponduje.

A B C N

Cíl práce je v úvodní části srozumitelně formulován, lze ho vskutku dosáhnout. Zvolená metodika je vysvětlena.

Hypotézy nebyly ve vazbě na zvolenou metodiku formulovány. Postup výkladu je zřetelný a logický.

Autorka v rámci praktické části překládá sbírku 36 řešených příkladů. Jednotlivé úlohy jsou rozřazeny do

jednotlivých tematických podkapitol (Mzdy, Hospodaření domácností a Investiční produkty). Podkapitoly

vychází z okruhů Standardů finanční gramotnosti pro střední vzdělávání a učiva vymezeného Rámcovými

vzdělávacími programy pro obchodní školy. Čtenář je v rámci úvodu každé podkapitoly stručně seznámen

s teorií. Jednotlivé příklady jsou doplněny řešeními, která jsou zřetelně konstruována.

A B C N

Výběr odborné literatury se jeví dle jmenovaného seznamu jako dostačující.

V úvodní části může čtenář postrádat citaci odborného zdroje poukazujícího na aktuálnost zvoleného tématu a

podporu nastíněných myšlenek.

Užité nepřímé a přímé citace v textu odpovídají požadované normě.

A B C N

Autorka se seznámila dostatečně s kurikulární reformou a její filozofií. V práci je uveden soupis okruhů

Standardů FG pro SŠ a učiva vymezeného RVP pro obchodní školy, který byl podkladem pro koncept praktické

části.

Klíčové termíny jsou v rámci celé práce definovány s pomocí literatury. Pouze formulace rozdílu mezi mzdou

a platem na str. 19 není zcela přesná ve vztahu ke znění Zákona č. 262/2006 Sb.

Autorka prokázala, že se dostatečně orientuje v základní odborné literatuře.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce

(výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

Bakalářskou práci Andrei Stehlíkové považuji za velmi zdařilou, originálně řešenou, proto ji doporučuji

k obhajobě s hodnocením výborně.

V Českých Budějovicích dne 15.5.2021

Podpis oponenta práce

A B C N

Stanovený cíl byl splněn ve všech souvislostech.

Autorka předkládá sbírku 30 příkladů, které vycházejí z reálných životních finančních situacích a které

odpovídají platné legislativě. Příklady jsou doplněné názorným řešením.

Sbírka tak jistě bude přínosná pro učitele SŠ, kteří vyhledávají již revidované příklady podle stávající platné

legislativy.

A B C N

Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně, jednotlivé myšlenky jsou propojeny. Formulace myšlenek odpovídá

stylistickým a syntaktickým pravidlům. Práce dosahuje kvalitní jazykové úrovně.

A B C N

Práce odpovídá navrženému schématu a splňuje formální požadavky.

Upozorňuji pouze na jeden překlep na str. 80 – místo stavební má být penzijní.

Využití vizuálních a grafických možností je zcela funkční. Čtenář se v textu snadno orientuje.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste se v práci věnovala investičním produktům namísto úvěrovým, které jsou zjevně pro finančně

málo gramotného jedince více nebezpečné?

2. Ve své práci nikde neuvádíte, co bylo pro Vás inspirací pří přípravě konceptu Vaší sbírky. Ze seznamu

literatury je patrné, že jste nahlížela do některých dostupných učebních materiálů. Může uvést, jak jste

připravovala koncept Vaší sbírky?